
(FOTO/VIDEO)  Primarul  Mihai
Feodorof, la prima ședință de
consiliu.  Edilul  le-a
mulțumit surorii sale, Carmen
și  deputatului  Daniel
Georgescu
5 iunie 2025 15:37

Primarul  comunei  Limanu,  Mihai
Feodorof, a participat, astăzi, la
prima ședință a consiliului local,
în  calitate  de  edil  șef  al
localității.  Acesta  a  mai  depus,
simbolic, încă o dată jurământul în
calitate de primar.
La ședința de învestire în funcție au fost prezenți primari
județul  Constanța:  Pecineaga,  Marian  Makkai,  Costinești  –
Dumitru Jeanu, Agigea – Cristian Cîrjaliu, alături de Eduard
Martin, consilierul județean Marian Surdu și consilierul local
în CL Constanța, Nicolae Lascu.
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„Vă  mulțumesc  tuturor  celor  care  sunteți  prezenți  astăzi
alături de mine, celor care ați fost prezenți alături de mine,
pe parcursul celor și alături de domnul deputat bineînțeles,
pe parcursul celor nouă ani de administrație publică, fie că
vorbim de colegi, prieteni susținători, colegi din Consiliul
Local,  sau  chiar  de  membrii  Consiliului  Local  din  alte
formațiuni politice.

Vă mulțumesc pentru tot sprijinul pe care mi l-ați acordat,
înseamnă foarte mult prezența dumneavoastră astăzi aici.

Sunt mult mai mulți oameni dragi în această sală.

Carmen, n-am cum să te uit pe tine că ești sora mea și mama
mea…  le  mulțumesc  din  suflet  și  preoților  Ivan  Silvan  și
Sturgă Laurențiu.

Este  un  angajament  serios  pe  care  îl  iau  și  în  fața  de
noastră, dar în special în fața Consiliului Local.

Voi  face  tot  ceea  ce  stă  în  puterile  mele  pentru  binele
locuitorilor  comunii  Limanu  și  voi  încerca  să-mi  depășesc
mentorul, profesorul, prietenul și fratele meu”, a spus Mihai
Feodorof.
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Primarul Mihai Feodorof, la prima ședință de consiliu

(FOTO/VIDEO) Primarul comunei
Limanu,  Mihai  Feodorof,  a
depus  astăzi  jurământul  la
debutul mandatului
5 iunie 2025 15:37
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Primarul  comunei  Limanu,  Mihai
Feodorof, a depus astăzi, în fața
președintelui  Judecătoriei
Mangalia,  Florentin-Mircea  Panait,
jurământul  pentru  începerea
mandatului.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/05/VID-20250
529-WA0004.mp4
Ulterior, deputatul Daniel Georgescu, fostul primar al comunei
Limanu, i-a transmis lui Mihai Feodorof:

„Mihai,

Mi-aș fi dorit mult să fiu acolo, astăzi, într-o zi cu atâta
semnificație  de  Înălțare  și  de  început  pentru  tine.  Din
păcate, sunt plecat din țară, dar cu gândul și cu inima am
fost lângă tine.

Te felicit din toată inima pentru acest moment.

Depunerea jurământului nu e doar o formalitate, știu că pentru
tine a fost o clipă plină de emoție, poate greu de pus în
cuvinte.

Ai fost alături de mine ani la rând un sprijin adevărat, un
prieten de încredere, un om pe care m-am putut baza. Un frate.
Un camarad.

Astăzi începe drumul tău ca primar. Și sunt convins că-l vei
parcurge cu hotărâre.

Ai tot ce trebuie ca să reușești. Eu am încredere deplină în
tine.

Te îmbrățișez cu prietenie și îți transmit, de departe, tot
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sprijinul meu. Sunt alături de tine, chiar și când nu pot fi
fizic acolo.

Încă o dată felicitări!

De astăzi, ești primarul localității în care te-ai născut.

Ești primarul nostru! Succes, Mihai Feodorof!”

 

Mihai Feodorof
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Mihai Feodorof

Un  nou  eveniment  în  cadrul
programului  „Cultura  la
Liman”:  Ziua  Dobrogei  și
Bicentenarul Hagieni!
5 iunie 2025 15:37
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Evenimentul  este  organizat  de
Primăria  Comunei  Limanu  în
contextul  aniversării  „Zilei
Naționale a Dobrogei” (14 noiembrie
1878 – 14 noiembrie 2024) – 146 de
ani  de  la  revenirea  Dobrogei  la
teritoriul  național,  precum  și  a
împlinirii  a  200  de  ani  de  la
atestarea  oficială  a  satului
Hagieni.
Evenimentul  va  fi  marcat  în  Grădina  Geamiei  Hagieni  prin
recitaluri de muzică populară tradițională, programe artistice
susținute de artiști locali și ansambluri folclorice invitate,
precum și de elevi ai Școlilor Gimnaziale din Limanu și 2 Mai,
care vor prezenta și o paradă a costumelor populare dobrogene.
Comunitatea  din  Hagieni  va  organiza  un  târg  cu  produse
culinare locale.



„Bicentenarul satului Hagieni, atestat la 1824, ne oferă anul
acesta  prilejul  de  a  sărbători  Ziua  Dobrogei  într-un  loc
încărcat  de  spiritualitate,  tradiții  și  obiceiuri  locale
nealterate în timp: Hagieni, în Dobrogea de Sud.

Suntem aici, împreună de 200 de ani, comunități etnice care
care au contribuit la realizarea regiunii Dobrogea ca spațiu
unic de cultură și de conviețuire multietnică. Nu mai este
nevoie să explicăm cât de frumos reușim noi să trăim, să
conviețuim,  pentru  că  noi  o  facem  firesc.  N-avem  cum  să
explicăm ceea ce deja e un dat firesc

. Ne uităm și în contextul internațional și vedem cum în alte
zone încărcate de istorie, așa cum este și Dobrogea, lucrurile
nu sunt simple, ci extrem de complicate atunci când există mai
multe puncte de vedere. Noi deținem aici, în Dobrogea de Sud,
în Hagieni, Limanu, 2 Mai și Vama Veche cea mai importantă
valoare: o coexistență firească”, a declarat Daniel Georgescu,
primarul Comunei Limanu.
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 Ziua Dobrogei – Bicentenar Hagieni 14
noiembrie 2024 – Grădina Geamiei Hagieni
Program

11:30   Cuvântul de deschidere al autorităților locale
12:00   Recital de muzică tradițională tătărească: Raip
Cheiosep
12:30    Dansuri  populare  tradiționale:  Ansamblul
folcloric din Cobadin
12:45   Spectacol de cântece şi dansuri tradiţionale ale
etniilor din Dobrogea, susținut de elevi ai  Școlilor
Gimnaziale din Limanu și 2 Mai, soliste: Arzu Mustafa și
Rebeca Băluț
12:55   „Artă şi convieţuire în Dobrogea“ – paradă a
costumelor tradiționale dobrogene, prezentată de elevi
ai Școlilor Gimnaziale din Limanu și 2 Mai
13:15   Recital de muzică dobrogeană: Viorica Nica și
Grupul vocal-folcloric „Silișteanca”

Pe întreaga durată a manifestărilor va avea loc un târg cu
produse culinare locale, organizat de comunitatea din Hagieni.



(VIDEO)  Primarul  comunei
Limanu,  Daniel  Gheorghe
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Georgescu  și  consilierii
locali  au  depus,  astăzi,
jurământul
5 iunie 2025 15:37

Astăzi,  primarul  comunei
Limanu, Daniel Gheorghe Georgescu a
depus  jurământul  pentru  un  nou
mandat,  alături  de  noii  aleși
locali.
Iată care este componența Consiliului Local al Comunei Limanu,
mandatul 2024-2028

Nr.
crt.

Nume și prenume consilier
local

Partidul politic

1 FEODOROF MIHAI
Partidul Social

Democrat

2 VLĂDESCU NICOLAE
Partidul Social

Democrat

3 ENACACHE FEVRONIA LILIANA
Partidul Social

Democrat

4 CIOBĂNEL NICOLAE
Partidul Social

Democrat
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5 ALECSOIU ADRIANA
Partidul Social

Democrat

6 MUHULEȚ NICUȘOR CRISTIAN
Partidul Social

Democrat

7 DUMITRU MARIUS
Partidul Social

Democrat

8 VLĂDESCU ȘTEFAN RĂZVAN
Partidul Social

Democrat

9 VĂTĂȘELU ION
Partidul Național

Liberal

10 MARICOIU IONUȚ CĂLIN
Partidul Național

Liberal

11 MIRCIU ION
Partidul Național

Liberal

12 VLĂDESCU BOGDAN
Partidul Forța

Dreptei

13 ANGHELACHE ALEXANDRU
Partidul Forța

Dreptei

14 ZAHARIA MARIA
Alianța pentru

Unirea Românilor

15

IORDĂCHESCU MARIANA
IULIANA

(validată consilier
supleant)

Partidul Social
Democrat

 



Căminul Cultural din 2 Mai va
purta  numele  Ninei  Cassian:
Anunțul  a  fost  făcut  de
primarul Daniel Georgescu
5 iunie 2025 15:37

Căminul Cultural din 2 Mai va purta
numele  poetei,  eseistei  și
traducătoarei Nina Cassian. Anunțul
a  fost  făcut  de  primarul  comunei
Limanu,  Daniel  Gheorghe  Georgescu
în această seară.
„Nina Cassian – așa se va numi Căminul Cultural din 2 Mai. În
an centenar Nina Cassian, astăzi, la 2 Mai – satul pe care l-a
iubit atât de mult- am fost cu toții purtați în timp, în lumea
acestei  mari  doamne  a  culturii  românești!”,  a  transmis
primarul comunei Limanu, Daniel Gheorghe Georgescu.

„Ca omagiu adus celor care au făcut din 2 Mai o ambasadă
culturală  pe  litoralul  românesc,  din  noiembrie,  Căminul
Cultural de aici va purta numele Nina Cassian.

Mulțumesc pentru o seară extraordinară în care cei care au
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cunoscut-o și iubit-o i-au adus un omagiu, chiar aici, la noi
acasă, în 2 Mai!

Mulțumesc pentru inițiativă, participare și momentele speciale
pe care le-am trăit astăzi alături de dumneavoastră!

Rămân  mereu  un  partener  al  culturii  și  al  evenimentelor
elegante care aduc în micul nostru sat farmecul de altădată”.

**************************************************************
*****************************

Nina Cassian s-a născut într-o familie de origine evreiască
(tatăl, I. Cassian-Mătăsaru, era un traducător cunoscut); avea
apoi să se mute pe rând cu familia la Brașov, unde Nina
Cassian intră la Liceul Principesa Ileana, și la București,
unde  urmează  cursurile  Institutului  Pompilian,  potrivit
Wikipedia.

În perioada 1947-1948 a fost redactor la revista Rampa. Din
1949 a fost redactor la revista Urzica și profesoară la Școala
de Literatură și Critică Literară „Mihai Eminescu”.

În 1985 Nina Cassian călătorește în Statele Unite ca profesor
invitat, cu o bursă Soros, pentru a susține un curs la New
York University. După o lună află de arestarea și uciderea în
închisoare a lui Gheorghe Ursu, unul din prietenii apropiați
ia hotărârea de a nu reveni în țară. Imediat, apartamentul său
din România este confiscat, iar cărțile îi sunt interzise și
retrase din biblioteci, până la căderea regimului Ceaușescu.

În ultimii 30 de ani ai vieții, poeta Nina Cassian a trăit la
New York.

În anul 1994 i se decernează „Leul literar” de către New York
Library.

Poemele sale au apărut în revistele americane The New Yorker,
Atlantic  Monthly,  New  England  Review  și  American  Poetry
Review.
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La dorința Ninei Cassian, urna cu cenușa sa a fost depusă la
crematoriul Cenușa din București, unde se află și rămășițele
părinților săi și ale fostul său soț Al. I. Ștefănescu.

Pe aceeași temă:

Târgul de carte, folk și poezie de la 2 Mai a reunit cele mai
importante edituri din România

Modernizarea  continuă  la
Limanu:  Se  construiește  un
centru  nou  de  colectare
voluntară a deșeurilor
5 iunie 2025 15:37

Din  ianuarie,  locuitorii  comunei
Limanu  vor  avea  un  loc  special
amenajat pentru a aduce, voluntar,
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toate tipurile de deșeuri. Primăria
Limanu a dat ordinul de începere a
construcțiilor pentru un centru de
colectare  prin  aport  voluntar  –
CAV,  în comuna Limanu.
„Este un proiect ambițios care va rezolva o mare parte a
problemelor legate de colectarea și managementul deșeurilor la
noi în zonă.

Practic, indiferent de ce tip de deșeuri discutăm, oamenii vor
putea să le aducă, în mod gratuit, în acest centru. Fie că
este vorba de resturi din construcții, sticle, metal, deșeuri
de grădină, plastic, mobilier fie chiar și deșeuri periculoase
– toate acestea vor putea fi colectate în acest nou centru.

Cred că este o realizare majoră, atât din punct de vedere al
calității vieții celor care locuiesc pe raza comunei Limanu și
împrejurimi,  dar  și  din  punct  de  vedere  al  gestionării
eficiente  a  deșeurilor  și  al  protecției  mediului”,  spune
Daniel Gheorghe Georgescu, primarul comunei Limanu.

În cadrul acestui centru, vor fi amplasate platforme betonate
dotate  cu:  facilități  specifice  pentru  depozitarea  și
gestionarea  unui  spectru  larg  de  deșeuri,  o  zonă
administrativă,  camere  frigorifice  pentru  deșeurile  animale
provenite din gospodării, separator de hidrocarburi, dar și o
zonă  verde de peste 440 mp. Suprafața totală a acestui centru
este de peste 2500 mp.

Proiectul are o durată de execuție de 4 luni, lucrările urmând
să fie finalizate până la începutul lunii ianuarie 2025.

Valoarea totală a investiției este de aproximativ 2,7 milioane
lei, inclusiv TVA.
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Pe aceeași temă:

Modernizarea continuă în comuna Limanu: Începe construcția
pistei de biciclete!

Modernizarea  continuă  în
comuna  Limanu:  Începe
construcția  pistei  de
biciclete!
5 iunie 2025 15:37

Încep  lucrările  pentru  un  nou
proiect  de  dezvoltare  în  comuna
Limanu. Primăria din localitate a
emis  ordinul  de  începere  a
lucrărilor pentru construirea unei
piste de biciclete în satul Limanu,
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din cadrul comunei Limanu.
Este  un  nou  proiect  pentru  dezvoltarea  infrastructurii
sustenabile,  vizând  încurajarea  transportului  verde  prin
crearea de piste pentru biciclete pe teritoriul localității.

„Este  o  evoluție  și  un  element  de  modernitate  pentru
localitatea noastră. Potrivit proiectului, în maximum 6 luni,
localnicii vor avea o nouă opțiune de transport în interiorul
localității, mai exact o pistă de biciclete.

Încurajăm astfel atât transportul cu mijloace prietenoase cu
mediul și încercăm totodată să creștem siguranța celor care
merg cu bicicletele pe marginea părții carosabile. Așa, cu
noua  pistă,  se  diminuează  considerabil  și  riscurile  de
accidente. Este, în plus, și o facilitate pentru turiștii care
vin la noi în localitate și vor să se deplaseze mai ușor”,
susține Daniel Gheorghe Georgescu, primarul comunei Limanu.

Proiectul  prevede  amenajarea  unor  piste  de  biciclete  de-a
lungul drumului comunal DC8, care face legătura între DJ 391
si drumul național DN 39. Lungimea totală a pistei, pe ambele
sensuri, va fi de peste 3,2 km, mai exact de aproximativ 1,6
km  pe  fiecare  sens  de  circulație.  Pentru  realizarea
proiectului va fi lărgit drumul, iar acolo unde este posibil
vor fi instalate ziduri de sprijin pentru protecție.

Valoarea totală a lucrărilor este de 2,2 milioane lei cu TVA,
iar proiectul prevede ca pista de biciclete să fie gata până
la finalul lunii martie 2025.
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Daniel Gheorghe Georgescu, primarul comunei Limanu: „Vrem
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